
                                                               
 

 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
27 февраля 2015 года                                                                                     № 97 
пгт. Долгое   
 

 О внесении изменений в постановление администрации Должанского района      
от 26 декабря 2011 года №686 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,              

на основании решения Совета народных депутатов Должанского района              
от 16.12.2014 года № 93-НПА «О бюджете Должанского района на 2015 год            
и плановый период на 2016 и 2017 годы»,   

администрация Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1.  Внести изменения в постановление администрации Должанского 

района от 26 декабря  2011 года № 686 «Об утверждении муниципальной 
программы «Профилактика ВИЧ-инфекции/СПИДа среди населения Должанского 
района на  2012-2015 годы»:  

1.1. в приложении 1 к постановлению администрации Должанского района 
от 26 декабря  2011 года № 686, в паспорте программы,  в разделе «Объемы           
и источники финансирования программы» слова «2015 год – 198,0 тыс. рублей», 
заменить словами «2015 год – 25 000 рублей»; 

1.2.  раздел «V. Мероприятия программы» приложения 1 изложить   в новой 
редакции (приложение 1). 

2. Финансовому отделу администрации района (И. П. Чеботкова) 
обеспечить финансирование исполнения муниципальной программы.  

3. Отделу организационно-правовой, кадровой работы                                 
и делопроизводства (М. М. Чеботкова) разместить настоящее постановление       
на официальном сайте Должанского района. 

4. Контроль за исполнением данного  постановления возложить                 
на заместителя главы администрации района Т. М. Мананкову.  
 
 
 
Глава района                                                                                           И. Г. Неретина 
 
 
                                                          



                                                                                                                                                                                Приложение 1 
к постановлению администрации  

                                                                                                                                                                Должанского района 
                                                                                                                                                                  от 27 февраля 2015 г. № 97 
 
 
                                                                                      Приложение 1  

                                                                                  к постановлению администрации  
                                                                                                                                                                    Должанского района 

                                                                                                                                                                           от  26.12.2011 г. № 686 
 
 
 

V. Мероприятия программы 

№  
Содержание мероприятия 

И
с
то
ч
н
и
к 

ф
и
н
а
н
с
и

р
о
в
а
н
и
я
 Затраты по годам в тыс. руб. 

 
 

Исполнители 
 

Сроки 
исполнения 

 
Ожидаемые 
результаты 

п/п 

2012 
2009 

2013 
2011 

2014 
2012 

2015 

1. Правовое обеспечение мероприятий 

1.1 Внедрение в практику работы 
лечебно-профилактических 
учреждений новых 
нормативных правовых  актов, 
методических указаний и 
инструкций Министерства 
здравоохранения и 
социального развития РФ по 
вопросам диагностики, 
лечения, эпидемиологии и 
профилактики ВИЧ-инфекции 
 

 
 
 

 
- 
 
 
 

 
- 
 

 
- 
 

 
- 

БУЗ Орловской 
области 

«Должанская 
ЦРБ» 

2012-
2015гг. 

 



1.2 Внедрение приказов и 
методических рекомендаций 
Департамента 
здравоохранения и 
социального развитая 
Орловской области по 
вопросам совершенствования 
методов профилактики и 
борьбы с ВИЧ/СПИДом с 
тиражированием и 
обеспечением ФАПов БУЗ 
Орловской области 
«Должанская ЦРБ» 

 
 

 
- 
 
 

 
- 

 
- 

 
- 
 
 

БУЗ Орловской 
области 

«Должанская 
ЦРБ» 

2012-
2015гг. 
 
 

 

 ИТОГО по разделу:  - - - -    

2. Организационно-методическая работа 

2.1 Работа межведомственной 
комиссии администрации 
района ежеквартально и по 
эпид. ситуации 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 Администрация 
района 

2012-2015гг Межведомственная 
координация и 
контроль за 
реализацией 
программы 

2.2 Корректировка целевой 
комплексной программы с 
учетом эпид. ситуации 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 БУЗ Орловской 
области 
«Должанская 
ЦРБ» 
 

2012-2015гг Адаптирование 
мероприятий под 
эпидситуацию 

2.3 Анализ исполнения целевой 
комплексной программы по 
итогам полугодия и года 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 Администрация  
района, БУЗ 
Орловской 
области 

«Должанская 
ЦРБ» 

2012-2015гг Своевременность 
исполнения 
намеченных 
мероприятий 

2.4 Разработка совместных 
планов деятельности на 2012-
2015гг. по профилактике 
ВИЧ/СПИДа с отделом 
образования, молодежной 
политики, фк и спорта 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 

 БУЗ Орловской 
области 
«Должанская 
ЦРБ», МО МВД  
РФ«Должански
й»,Отдел 

2012-2015гг Уменьшение уровня 
распространения 
ВИЧ/СПИДа 
повышение 
качества 
профилактики, 



администрации района, 
отделом  культуры и 
архивного дела 
администрации района,  МО 
МВД России «Должанский»  

 
 

образования, 
мп, фк и 
спорта,   

оперативность в 
решении возникших 
проблем 

2.5 Активизация работы 
подразделений БУЗ 
Орловской области 
«Должанская ЦРБ» в сельских 
населенных пунктах по 
профилактике ВИЧ-инфекции 
и регистрации критических 
ситуаций 

     Эпидемиолог 
БУЗ Орловской 
области 
«Должанская 
ЦРБ» 

2012-2015гг Неукоснительное 
исполнение 
законодательных 
документов 

 ИТОГО по разделу:  - - - -    

                                                                                 3. Эпидемиологический надзор за ВИЧ-инфекцией  
и мероприятия по локализации заболеваемости 

 



4. Профилактические мероприятия, мероприятия по повышению уровня  
гигиенической культуры населения по ВИЧ-инфекции  

4.1 Обеспечить  в средствах 
массовой информации 
размещения материалов по 
проблемам ВИЧ-инфекции, 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Администрация 
района, БУЗ 
Орловской 
области 

2012-2015гг Уменьшение 
распространения 
заболеваний 
передающихся  

3.1 Организация обследования на 
ВИЧ-инфекцию лиц, 
относящихся к группам 
«риска» и других 
контингентов, по клиническим 
показаниям согласно 
директивных документов 

Региона
льный  
бюджет 
 

Согласно сметы расходов БУЗ 
Орловской области 
«Должанская ЦРБ» 

БУЗ Орловской 
области 
«Должанская 
ЦРБ» 

2012-2015гг Своевременное, 
выявление 
уменьшение риска 
распространяя 
социально-
обусловленных 
заболеваний 

3.2 Обеспечение госпитальной 
базы, необходимыми 
медикаментами, 
инструментарием, дез. 
средствами и средствами 
индивидуальной защиты  

Региона
льный 
бюджет 

 
 

 

 
 
 

  
 
 

БУЗ Орловской 
области 
«Должанская 
ЦРБ» 

2012-2015гг Повышение 
качества 
диагностики, 
лечения, 
обеспечение 
безопасности 
работы  мед. 
персонала 

3.3 Приобретение тест-систем 
для экспресс-диагностики на 
ВИЧ-инфекцию для 
медицинских   района 
оказывающих ургентную 
помощь 

Региона
льный 
бюджет 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

БУЗ Орловской 
области 
«Должанская 
ЦРБ» 

2012-2015гг Снижение риска 
профессионального 
заражения ВИЧ-
инфекцией 

3.4 Приобретение для 
медицинских учреждений 
района стерилизационной 
аппаратуры, бактерицидных 
ламп для обеспечения мер 
профилактики 
распространения ВИЧ-
инфекции в районе 

Региона
льный 
бюджет 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

БУЗ Орловской 
области 
«Должанская 
ЦРБ» 

2012-2015гг Отсутствие 
возможности 
заражения ВИЧ-
инфекцией 
в мед. учреждениях 

 ИТОГО по разделу:  - - - -    

 

 



ИППП, наркомании  «Должанская 
ЦРБ» 

половым путём и 
наркомании 

4.2 Провести цикл лекций для 
школьников 
общеобразовательных школ, 
уч-ся ср.учебных заведений 
по проблеме ВИЧ-инфекции, 
ИППП и наркомании, а также 
педагогов и родителей с 
демонстрацией 
видеоматериалов.  

Муници
пальны
й 
бюджет  

 
 

5.0 
 
 

 

 
 

5.0 

 
 

5.0 

 БУЗ Орловской 
области 

«Должанская 
ЦРБ», 
отдел 

образования, 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта 

администрации 
района, отдел 
культуры и 

архивного дела 
администрации 

района  
 

2012-2015гг Ведение здорового 
образа жизни 
населения. 
 
 
 

4.3 Организовать проведение 
конкурсов, зрелищных 
массовых мероприятий для 
молодежи с освещением на 
них вопросов профилактики 
ВИЧ-инфекции, ИПП, 
наркомании 

Муници
пальны
й 

бюджет  

 
 

 
190.0 

 
 
 

190.0 

 
 
 

190.0 

22.0 отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта 

администрации 
района, отдел 
культуры и 

архивного дела 
администрации 

района 

2012-2015гг Снижение уровня 
инфицированности 
молодёжи 

4.4 Обеспечение проведение 
декад, акций, митингов-
концертов, конкурсов 
агитбригад и других 

Муници
пальны
й 

бюджет  

 
3.0 

 
 

 
3.0 

 
3.0 

 
3.0 

отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 

2012-2015гг Привлечение 
внимания 
общественности к 
проблеме ВИЧ-



мероприятий в рамках: 
Международного Дня памяти 
умерших от СПИДа; 
Международного Дня борьбы 
со СПИДом 

физической 
культуры и 
спорта 

администрации 
района, отдел 
культуры и 

архивного дела 
администрации 
района, БУЗ 
Орловской 
области 

«Должанская 
ЦРБ» 

инфекции и 
наркомании 

4.5 Обеспечить взаимодействие  
БУЗ Орловской области 
«Должанская ЦРБ» с МО МВД 
«Должанский», миграционной 
службой по вопросам 
выявления, учета и 
обследования на ВИЧ-
инфекцию лиц, относящихся к 
группе «риска» 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

БУЗ Орловской 
области 

«Должанская 
ЦРБ» 

2012-2015гг Своевременное 
выявление ВИЧ- 
инфицированных, 
уменьшение роста 
распространения. 

 ИТОГО по разделу: - 198.0 198.0 198.0 25.0    

5. Подготовка медицинских кадров по диагностике, клинике,  
профилактике ВИЧ – инфекции, СПИДа, наркомании 

5.1. Повышение квалификации 
врачей на сертификационных 
циклах, в институтах 
усовершенствования по 
проблеме ВИЧ-инфекции и 
СПИД - ассоциированных 
заболеваний 
 

Региона
льный 
бюджет 

Согласно сметы расходов БУЗ 
Орловской области 
«Должанская ЦРБ» 

БУЗ Орловской 
области 

«Должанская 
ЦРБ» 

2012-2015гг 
 
 

Повышение 
качества 
диагностики, 
лечения и 
профилактики 



5.2. Организация  и проведение 
силами врачей БУЗ 
Орловской области 
«Должанская ЦРБ» семинаров 
для медицинских работников 
района, представителей 
заинтересованных служб и 
ведомств, общественных 
организаций. 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

БУЗ Орловской 
области 

«Должанская 
ЦРБ» 

2012-2015гг 
 

 Усиление 
профилактической 
деятельности мед. 
работников среди 
населения 

5.3. 
 

Проведение аттестации 
медицинских работников по 
проблеме ВИЧ- инфекции, 
мерам профилактики 
профессионального 
заражения. 

 
 

  
 

  БУЗ Орловской 
области 

«Должанская 
ЦРБ» 

2012-2015гг Соблюдение 
противоэпидемичес-
ких мероприятий, 
отсутствие создания 
аварийных ситуаций 
на рабочих местах. 

 ИТОГО по разделу:  - - - -    

 Итого по программе:  198.0 198.0 198.0 25.0    

 
 
 


